[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

Отдела образования администрации г. Тейково

Ивановской  области
от  02.04. 2012 г.  № 143 ___

Об окончании учебного года и проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений г.Тейково, освоивших общеобразовательные программы основного и  среднего (полного)                                            общего образования в 2011-2012 учебном году
На основании приказа Департамента образования Ивановской области от 26.03.2012 г.  № 467-о «Об окончании учебного года и проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных учреждений, освоивших общеобразовательные программы основного и  среднего (полного) общего образования в 2011-2012 учебном году»,  в целях организованного проведения в 2012 году в г.Тейково государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного и среднего (полного) общего образования,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Определить срок окончания учебного года в выпускных классах общеобразовательных учреждений  г. Тейково   25.05.2012 года.
2. Определить следующие сроки аттестационного периода с учетом установленных Рособрнадзором сроков проведения единого государственного экзамена, c участием государственной экзаменационной комиссии; государственного выпускного экзамена, государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии:

среднего (полного) общего образования  27.05.2012 г. – 21.06.2012 г.;

основного общего образования  28.05.2012 г. – 21.06.2012 г.

3. Провести для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших программы основного и среднего (полного) общего образования:
письменный государственный выпускной экзамен в ХI (ХII) классах
по русскому языку - 31.05.2012г.,

      по математике - 07.06.2012 г.;

письменный экзамен в IХ классах
      по алгебре - 29.05.2012 г.,

по русскому языку - 06.06.2012 г.

Провести государственную (итоговую) аттестацию для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в обстановке, исключающей влияние негативных факторов на состояние их здоровья, и в условиях, отвечающих их физиологическим особенностям и состоянию здоровья.

4. Провести государственную (итоговую) аттестацию  для выпускников вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений за курс основной школы по алгебре, по русскому языку (письменно) и по двум предметам по выбору выпускника, установив сроки:
     алгебра – 29.05.2012 г.,
     русский язык – 06.06.2012 г.

5. Определить следующие сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии:

- 29 мая –  математика;

- 1 июня – информатика и информационно-коммуникационные технологии, обществознание, физика, химия, география, биология;

- 5 июня – русский язык;

- 14 июня – английский язык, литература, история России;

- 16 июня – резервный день: русский язык, обществознание, биология, физика, информатика и информационно-коммуникационные технологии;

- 18 июня – резервный день: математика, история России, химия, география, английский язык, французский язык, литература.

6. Провести повторные экзамены для выпускников IХ классов, получивших на государственной (итоговой) аттестации не более двух неудовлетворительных отметок или пропустивших по объективным причинам срок пересдачи в резервный день, с 18.06.2012 г. по 21.06.2012 г. в традиционной форме.
7. Провести экзамены для выпускников IХ классов общеобразовательных учреждений за рамками основного аттестационного периода:

7.1.Досрочные экзамены для выпускников вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений, призываемых на военную службу, выпускников, выезжающих на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы, на постоянное место жительства или для продолжения обучения в иностранное государство или направляемых по медицинским показаниям в лечебно-профилактические и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий в период проведения государственной (итоговой) аттестации  по русскому языку 20.04.2012, по   алгебре 23.04.2012.

7.2. Досрочные экзамены для выпускников IХ классов, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев, и детей-инвалидов при необходимости с 04.05.2012 по 14.05.2012;

определить сроки проведения письменных экзаменов по алгебре  04.05.2012, по русскому языку 10.05.2012.

7.3. Дополнительные сроки проведения экзаменов для выпускников, пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по уважительным причинам, в том числе обучавшихся за рубежом, устанавливаются общеобразовательным учреждением по согласованию с Департаментом образования Ивановской области на основании ходатайства образовательного учреждения и предоставления соответствующих документов.

8.    Определить следующие сроки аттестации:

8.1. Для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего(полного) общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной итоговой аттестации (далее выпускники текущего года), которым предоставляется право на досрочное прохождение государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ:

     -
20 апреля (пятница) – русский язык;

     -
23 апреля (понедельник) – иностранные языки (английский, французский, немецкий),  география,  химия, история;

      -
26 апреля (четверг) – математика;

      -  2 мая ( среда) – информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, обществознание, литература, физика;

      - 4 мая (пятница) – по всем общеобразовательным предметам для участников ЕГЭ, не сдавших ЕГЭ или не завершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально).

    8.2.  Определить следующие сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы  среднего (полного) общего образования, с участием  государственной  экзаменационной комиссии:

- 28 мая (понедельник) – информатика  и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, история;

-
31 мая (четверг) - русский язык;

-
4 июня (понедельник) – иностранные языки (английский, французский, немецкий), химия;

-
7 июня (четверг) - математика;

-
13 июня (среда) – обществознание, физика;

-
16 июня (суббота) – география, литература.

     Для участников ЕГЭ - выпускников текущего года, не сдавших ЕГЭ или не завершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), а также для участников ЕГЭ, результаты которых были отменены государственной экзаменационной комиссией Ивановской области (далее- ГЭК):

-
18 июня (понедельник) – иностранные языки (английский, французский, немецкий), обществознание, биология, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ);

-
19 июня (вторник) - география, химия, литература, история, физика;

-
20 июня (среда) – русский язык;

-
21 июня (четверг) – математика.

8.3.  Для участников ЕГЭ - выпускников текущего года, получивших на государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ неудовлетворительный результат по русскому языку или математике:

-  31 мая (четверг)-русский язык,

-  7 июня (четверг)-математика,

-  20 июня (среда) – русский язык,

- 21 июня (четверг) – математика.
8.4. В случае совпадения сроков проведения ЕГЭ по отдельным предметам участники ЕГЭ допускаются к сдаче ЕГЭ по соответствующим общеобразовательным предметам в дополнительные сроки, предусмотренные пунктами 8.2.
9.  ЕГЭ по всем общеобразовательным предметам начинается в 10.00. по местному времени.

10. Продолжительность ЕГЭ по математике, физике,  литературе, информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) составляет 4 часа (240 минут); по истории, обществознанию - 3,5 часа (210 минут); по русскому языку, биологии, географии, химии, иностранным языкам (английский, французкий, немецкий) - 3 часа (180 минут).

11. На ЕГЭ разрешается пользоваться следующими дополнительными устройствами и материалами: по математике – линейкой; по физике – линейкой и непрограммируемым калькулятором; по географии –линейкой, транспортиром, непрограммируемым калькулятором.

12. Руководителям общеобразовательных учреждений:

12.1.  Довести данный приказ до сведения всех участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного и среднего (полного) общего образования, и обеспечить его выполнение.

12.2. В соответствии с поданными заявками получить 24.05.2012г. - 25.05.2012 г. в Отделе образования администрации г.Тейково пакеты с аттестационными материалами для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы  основного и среднего (полного) общего образования;  для проведения досрочной государственной (итоговой) аттестации – не ранее, чем за три дня до экзаменов.

13. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Камаеву Т.В.

Начальник отдела образования
администрации г. Тейково                                                           А.Н. Соловьёва